
              EDIÇÃO EXTRA

               Ano 2 - Número 247

       Terça-feira, 06 de outubro de 2020            

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a SUSPENSÃO do Pregão Eletrônico nº 
70/2020, relativo ao Processo Licitatório n° 133/2020. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de 
licença de uso de Sistemas de Gestão Pública em WEB integrada contendo os 
módulos de ISSQN, tributário, protocolo, frotas, patrimônio, almoxarifado, 
educação, saúde, RH e folha, compras e licitação, contabilidade, controle interno, 
ICMS, processamento automatizado da dívida ativa, processamento eletrônico 
dos boletos por interface via API, conversão de banco de dados e capacitação dos 
servidores para uso das ferramentas, conforme especificações. O esclarecimento 
referente à suspensão está disponível nos endereços eletrônicos: www.licitacoes-
e.com.br e www.icismep.mg.gov.br. Mais informações pelo telefone (31) 
3512-4420. A pregoeira, 06/10/2020. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. PROCESSO Nº 134/2020. ASSUNTO: ADESÃO À 
ATA DE REGISTRO N° 0035/2020 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ 
DE MINAS/MG, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2019, 
PROCESSO (PRC) N° 869/2019, PROCESSO DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
057/2019. AUTORIZAÇÃO. Considerando a abertura do processo n° 134/2020, 
visando a adesão à Ata de Registro de Preços n° 0035/2020, oriunda do Pregão 
Eletrônico nº 091/2019, (PRC) n° 869/2019, Processo de Registro de Preços n° 
057/2019, realizado pela prefeitura municipal de Pará de Minas/MG; 
Considerando a justificativa do requisitante demonstrando a necessidade fática da 
aquisição de materiais de limpeza; Considerando o Ofício n° 192/2020, da 
Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas/MG, autorizando a adesão à Ata 
de Registro de Preços; Considerando a manifestação favorável da empresa Ideal 
Química Indústria de Detergentes Ltda., beneficiária do registro de preços; 
Considerando que a Ata de registro de preços da prefeitura municipal de Pará de 
Minas/MG registrou os melhores preços face a pesquisa de mercado realizada pela 
Instituição; Considerando a manifestação do setor de Contabilidade da ICISMEP, 
demonstrando a existência de dotação orçamentária para suportar as despesas 
oriundas da contratação; Considerando o parecer jurídico acostado aos autos; E 
por fim, considerando que a adesão pretendida atende aos preceitos legais, 
AUTORIZO a adesão à Ata de registro de preços n° 0035/2020, oriunda do 
Pregão Eletrônico n° 091/2019, (PRC) n° 869/2019, Processo de Registro de 
Preços n° 057/2019, realizado pela prefeitura municipal de Pará de Minas/MG, 
para o fornecimento de 20 (vinte) litros de amaciante de roupas – cloreto de 
diaquil imidazolina conservante, fragrância, corante e água 6,0 a 7,5 
acondicionado em embalagem de no máximo 2 litros e prazo de validade de no 
mínimo 12 meses, no valor unitário de R$ 2,07 (dois reais e sete centavos), valor 
total de R$ 41,40 (quarenta e um reais e quarenta centavos); 1.200 (mil e 
duzentos) fardos de papel toalha interfolhada de cor branca, fardo contendo 1000 
folhas, tipo interfolhas com duas dobras, medidas: mínimo 20 cmx21cm e 
máximo 23cm x 21cm, embalagem com dados de identificação do produto, papel 
100% celulose virgem, no valor unitário de R$ 6,30 (seis reais e trinta centavos), 
valor total de R$ 7.560,00 (sete mil, quinhentos e sessenta reais); 20 (vinte) 
unidades de suporte para papel toalha, suporte (dispenser) para papel toalha tipo 
interfolhado, cor predominante branca, que comporte papel 23x22 cm, produzido 
em material plástico, no valor unitário de R$ 21,60 (vinte e um reais e sessenta 
centavos), valor total de R$ 432,00 (quatrocentos e trinta e dois reais); 200 
(duzentas) unidades de cloro líquido 5% - hipoclorito de sódio, mínimo 5%, no 
valor unitário de R$ 2,84 (dois reais e oitenta e quatro centavos), valor total R$ 
568,00 (quinhentos e sessenta e oito reais); 20 (vinte) unidades de suporte para 
papel higiênico – dispensador para papel higiênico, na cor branca,  que comporte 
rolos de 30 a 300 metros, no valor unitário de R$ 21,44 (vinte e um reais e 
quarenta e quatro centavos), valor total de R$ 428,80 (quatrocentos e vinte e oito 
reais e oitenta centavos). A referida contratação perfaz o valor total de R$ 9.030,20 
(nove mil, trinta reais e vinte centavos). Betim/MG, 05 de outubro de 2020. 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 


		2020-10-06T10:12:26-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




